*Hinc est appellata misericordia, quod miserum cor faciat, dolens de alia miseria: Altera subuentionis & auxiliij præstiti miseris conditio est; compassio enim sine subuentione manca, imperfecta, & claudicans misericor-*

meritoria est: siquid & Subuentio sine compassione misericordem non facit; adeo in nullo neque in Deo ante Incarnationem, neque in Angelo, neque in homine perfecta & omnibus numeris absoluta misericordia fuit: Non in Deo, nec Angelis, quia cum incorporei sint, & corde ac visceribus careant, capaces non sunt illius partis misericordiae quae compassio dicitur, seu sensus cordialis passionum & miseriarum alterius, sed solam habent Subuentionem: Neque etiam in homine, ut enim quis perfecte subueniat alteri, quod ad misericordiam requiritur, necesse est, ut quis omnibus miseriarum remedia, omnibus morbis efficaciam pharmaca adhibere queat, & se potissimum ab omni miseria immunem reddere, quis enim alteri conferet quod ipsemet non habet? Auis Philosophorum Aristoteles dicit: *Quod qui ex toto perierunt non misereantur*, idque ut

*Arist. 2.* *Reth. c. 8.* declarat S. Thomas, quia circa suas passiones ita occupantur ut alienas non considerent, adeoque miraculo  
*Tho. 2. 2.* cupantur ut alienas non considerent, adeoque miraculo  
*q. 30. a. 2.* proximū est quod diues epulo Euangelicus infernalibus flammis immerfus de quinque suis fratribus sollicitus fuerit; nam stupor quidam ita miserorum mentem absorbet, ut tanquam fulmine icti de alijs nihil cogitent: Quid autem homine impotentius: ubi aequae ac in homine exigua est succurrendi proximo in omnibus facultas:

*Iuuen.* *Satyr. 3.* *Isai. 28.* *Matt. 25.* *Terent. in Andria Scen. 1.*

*Haud facile emergunt quorum virtutibus obstat Res angusta domi. Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, & pallium breue utrumque operire non potest. Ne forte non sufficiat nobis & vobis, ite potius aduententes & emite vobis.*

*Neque pol. consilij locum habeo, neque auxilij copiam. Deinde exiguum posse hominum neque omnibus, neque pro singulis v. cibis sufficit; nam ut inquit quidam prudens Paterfamilias, Largitio qua fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit & ita benignitas tollitur, qua quo in plures usus sis eo minus multos vti possis: Quod sane Deo non euenit, qui est inexhaustus Oceanus omnium bonorum, qui*

quant  
tatur,

On

Iterum

parem

posse

& nar

lans,

li, pop

Sec

sagit

miser

Homo

miseri

miser

sione

maxi

oppr

finan

To

Et

nian

ve om

ties a

test h

eit; S

curta

cotid

semp

Aff

niet.

Et

Miser

quantum eunq; largiatur nunquam tamen depauperatur, nam vt pueri norunt,

*Omnia dat Dominus, non habet inde minus.*

Iterum, Quid est homine post peccatum primorum parentum miserabilius, magisue perditum? sanè dici possit abortus & nothus mundi, cui Deus vitricus sit & natura nouerca, diligentius mala malis accumulans quam Iuno implacabilis aut Eurystheus Herculi, populoue Troiano.

*Finis alterius mali*

*Seneca in*

*Gradus est futuri: protinus reduci*

*Hercule*

*Nouus paratur hostis; antequam letam domum*

*fuere.*

*Contingat aliud iussu ad bellum meat:*

*Nec ulla requies, tempus aut ullum datur*

*Nisi dum iubetur.*

Scopus est in quem morbi, miseriæ, & infortunia sagittas suas contorquent! Verè hominem sentinam miseriæ, & malorum omnium Hospitale dixeris, *Homo natus de muliere, breui viuens tēpore, repletur multis miserijs.* Si ergo is, quem alios iuuare oportebat, ipse miser est & impotens, quomodo circa alios compassionē mouebitur, eisq; subueniet? propriæ miseriæ maximæ & frequentissimæ tanta sollicitudine ipsum oppressam tenent, vix leuiter de alijs cogitare eum suant & compati.

*Tot me impediunt cura, qua meum animum diuersè trahunt.*

*Terent. in*

*Andria*

*Act. 1.*

*Scen. 5.*

Et quamuis quidam aliquibus aliquando compatiuntur; exigua tamen ipsorum facultates non sinūt vt omnibus & quoties libuerit subueniant, aut quoties alijs necessarium fuerit: Interim homo plus potest habere compassionis cuius Deus propriè incapax est; Subuentionis verò admodū parū quia domi suæ curta admodum est supellex; & sic humana misericordia infinitè minor est quam Dei, cum Deo omnia semper suppetant, quibus miseris subueniat.

*Affectus in homine, sed effectus misericordiae, in Deo euenit.*

Et sic autē Incarnationē filij Dei in nullo perfecta Misericordia reperiebatur.

Quid

Quid ergo? Ut completa misericordia daretur, necessarium erat, ut in Deo reperiretur & compassio proprie, & Subuentio, Affectus scilicet simul & effectus: & ut homo similiter haberet & affectum miserendi & subueniendi effectum

Filius Dei itaque Incarnatus & homo factus est, & sic homo communicauit Deo, quod habuit, compassionem scilicet & miserendi facultatem, & Deus vicissim homini sua communia esse voluit, videlicet Subuentionem, & omnibus succurrendi potestatem: omnia in communem massam coniecta sunt, ac dicere licebat cum Terentio: *Symbolum dedit; ne in symboli veniremus*, ut alius ait. & Plato; *Accommodabimus unum vni, quocumque egere maxime videatur, symbolum*, id est, *coniecta faciemus*: quæ omnia per inexplicabilem communicationem idiomaticam facta sunt; ex quo tandem resultauit *Ille homo qui dicitur Iesus*, id est, Homo Deus factus est perfecte misericors, ut homo habens veram compassionem, & in corde ac visceribus sensum miseriarum nostrarum.

*Homo sum, humani nihil à me alienum puto.* ut Deus potestatem habens omnibus miseris subueniendi.

*Psal. 62. Quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia.* Hinc aliquando clamabat.

*Matt. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* A deo que ubique misericordia motus est, ubique miseris subuenit, *Pertransiit benefaciendo & sanando omnes.*

*Act. 10.*

Deinde, Equum est credere Christum magis misericordem fuisse, quam quivis homo imaginari possit; quia omnibus, tam singulis, quam simul sumptis perfectior fuit: Ex quo tale argumentum concludo, Quicquid est perfectissimum in suo genere & inter se similia, perfectissime habet id quod est pulcherrimum in illo genere: verbi gratia, Demosthenes princeps Oratorum inter Græcos & Cicero inter Latinos, in præcipuo Oratorum ornamento, Actione inquam, sine dubio excelluerunt: & Pictorum Corinphæus

phæus Apelles hoc potissimum excelluit, quod ad viuum omnia repræsentaret: Sed hominis proprium decus est, ex quo nomen sortitur humanitas, bonitas, misericordia,

*Homo ab humanitate dicitur.*

*Conueniens hominum est, hominem seruare voluptas.*

Et absque hac syluestribus feris paulò præstantiores essemus, nam vt aiebat Alphonsus Rex Aragonum.

*Hominum clementia, belluarum feritas propria est.* *Panor. l. 2. de Gestis Alphons.*

& Iesus-Christus perfectissimus homo fuit, & totius naturæ humanæ decus ac delitiæ.

Fuit itaq; humanitate ac naturali bonitate ad succurrendum proximis præ omnibus præditus, & prout Deus omnipotens ad subueniendum, verè *Ferentianus amicus*, de quo Ecclesia dicit, *Deus cui proprium est semper miseri & parcere*, & textus noster, *Et misericordia motus est*: & Psalmista:

*Misericors & miserator Dominus.*

*Psal. 100.*

Misericors & plenus compassione, vt homo; miserator & ad succurrendum potens, vt Deus; vtrumque, vt Homo Deus.

Quid: audito solo dulci nomine Iesu, id est, Saluator, quid præter misericordiam imaginari poterimus: Si nobis insonet *Euangelium*, quod bonum nuntium significat; læta noua; *Prædicare euangelium omni creatura*; non nisi summè bonus & felicitatis nostræ amantissimus apprehendi poterit. Sciant enim Euangelia historijs, quæ cordis eius teneritudinem ac compassionem doceant, passimque etiam effectus misericordiæ eius repræsentent; nunc fæminæ in adulterio deprehensæ patrocinator, aut peccatoribus pedibus ipsius aduolutæ causam agit, tunc morbos curat, mortuos ad vitam reuocat, nunc aliquot hominum millia fame laborantia pascit; tunc S. Petrum vt septuagies septies in se peccanti fratri condonet inducit: Aded, vt qui de eius misericordia

*Marc. 16.*

dia desperat, quamuis hora vndecima aut sub ipsa  
vesperam ad vineam vocatus sit, eo ipso ostendat,  
quod nondum Iesum-Christum probè nouerit, &  
quod non sufficienter credat ipsum perfectissimè  
Hominem Deum esse, ex summè bona Matre, & in-  
finito bono Patre, secundum vtramque naturam  
prognatum: Si enim quispiam eum perfectè nosset,  
nunquam in desperationem incidere posset; semper  
enim ei succurreret.

*Maior est eius misericordia quam iniquitas tua.  
Facile placatur, qui nolens ulciscitur.*

Itaque amici Auditores in omnibus nostris mis-  
erijs, peccatis & aduersitatibus speremus in hunc bo-  
num bonorum; nec ipsos nos abiciamus, sed assiduo  
cogitemus agendum nobis esse eum optime  
Domino, &c.

*Bonum habemus Dominum, dicit Ambrosius.*

## CONCIO OCTAVA.

*Græc.*  
*Vulgata.*  
*Syriaca.*

Thema.  $\chi\alpha\iota\tau\omicron\pi\lambda\alpha\gamma\chi\iota\sigma\theta\eta$ .

*Et misericordia motus est.*

*Et misertus est eius.*

Facta repetitione more consueto,

- Dicemus
- I. *Cur Deus dicatur & credatur magis mis-  
ericors, quam iustus?*
  - II. *Quomodo explicanda sint Scripturae que di-  
cunt Deum esse magis misericordem, quam  
iustum.*

I.

**CVR DEVS DICATUR ET  
credatur magis misericors,  
quam iustus?**

Quam-